agosto de 2024, na parte em que é sujeita a tributação a indemnização auferida pelo 

Requerente em virtude da cessação de contrato de trabalho anterior. 

O valor em causa em tal ato tributário considerado ilegal por erro na aplicação 

de Direito é de 6.145,70 EUR (seis mil, cento e quarenta e cinco euros e setenta 

cêntimos), resultante de ter sido submetido a tributação em IRS o valor de 14.232,76 

EUR, devendo ter-se considerado como período efetivo 32 anos de exercício de 

funções no Grupo C..., valor que pretende ser restituído.  

2.

[...]

b) Condenar a entidade Requerente no pagamento das custas. 

14. 

VI.  VALOR DO PROCESSO 

42. De harmonia com o disposto no art. 306.º, n.ºs 1 e 2, do CPC, 97.º-A, n.º 

1, al. a), do CPPT e 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de 

Arbitragem Tributária, fixa-se ao processo o valor de € 6.145,70 (seis mil, cento e 

quarenta e cinco euros e setenta cêntimos). 

VII. CUSTAS 

43. Calculadas de acordo com o art. 4.º do Regulamento de Custas nos 

Processos de Arbitragem Tributária e da Tabela I a ele anexa, no valor de € 612,00 

(seiscentos e doze euros), a cargo do Requerente. 

Notifique-se. 

Lisboa, 5 de janeiro de 2026. 

O Árbitro 

Jorge Bacelar Gouveia 

Texto elaborado em computador, nos termos do n.º 5 do art. 131.º do CPC, aplicável por remissão da al. e) do 

n.º 1 do art.